¹ (*Wes.*)

¹ Not certainly identifiable with any of the other Titii who crop

LETTER 187 (V.16)

Thank you for helping Cuspius, whose hearty well-wisher I am.

Good-bye.

187 (V.16)

CICERO TO TITIUS

Rome, summer or autumn 46 (?)

From M. Cicero to Titius¹ greetings.

Of all men I am the least suited to console you, since I am so grieved by your distress that I stand in need of consolation myself. But seeing that my grief falls shorter than yours of the ultimate bitterness of sorrow, I have concluded that our friendship and my anxiety for your welfare make it wrong to be silent so long in your heavy affliction, and require me to proffer a measure of comfort, which may alleviate, if it cannot heal, your pain.

There is a very well-worn form of consolation which we should always have on our lips and in our minds. We must remember that we are but men, the law of whose birth requires that our lives be a target for all the darts of Fortune. We must not rebel against the condition to which we are born. We must bear less hard those misfortunes which we cannot by any prudence avoid. We must recall the experiences of our fellows, and reflect that nothing new has befallen us. But more efficacious perhaps than these and other forms of consolation employed by the wisest of mankind and consigned to memory in their writings should be

up at this period. He had apparently lost two or more sons in an epidemic; cf. the reference in *Letters to Atticus* 247 (XII.10).

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

tur proficere debere quantum status ipse nostrae civitatis et haec per<tur>batio temporum perditorum, cum beatissimi sint qui liberos non susceperunt, minus autem miseri qui his temporibus amiserunt quam si eosdem bona aut denique aliqua re publica perdidissent.

4 Quod si tuum te desiderium movet aut si tuarum rerum cogitatione maeres, non facile exhauriri tibi istum dolorem posse universum puto; sin illa te res cruciat quae magis amoris est, ut eorum qui occiderunt miserias lugeas, ut ea non dicam quae saepissime et legi et audivi, nihil mali esse in morte, ex qua si² resideat sensus immortalitas illa potius quam mors ducenda sit, sin sit amissus nulla videri miseria debeat quae non sentiatur, hoc tamen non dubitans confirmare possum, ea misceri, parari, impendere rei publicae quae qui reliquerit nullo modo mihi quidem deceptus esse videatur. quid est enim iam non modo pudori, probitati, virtuti, rectis studiis, bonis artibus sed omnino libertati ac saluti loci? non mehercule quemquam audivi hoc gravissimo et pestilentissimo anno adulescentulum aut puerum mortuum qui mihi non a dis immortalibus ereptus ex his miseriis atque ex iniquissima condicione vitae videretur.